主旨：

說明：

交通部中央氣象局

受文者：

國立臺灣海洋大學近海防災
科技研究中心

發文日期： 中華民國111年1月5日
發文字號： 中象壹字第1100018306號
速別： 速件

密等及解密條件或保密期限：
附件： 如主旨

 檢送本局舉辦「111年氣象防災資訊應用研討會」實施計

畫1份，敬邀貴單位派員參加，並請轉知所屬機關及協力

單位踴躍報名，敬請察(查)照。

一、

二、

(一)

(二)

(三)

為協助中央及地方災害防救單位人員於氣象、地震災害

發生前後，能及時獲得相關資訊並正確解讀，俾利採取

妥適應變作為，同時為因應氣候變遷下的治水調節、強

化抗旱減災教育，特舉辦本研討會。

本研討會各場次預計辦理時間、地點及受理報名人數如

下：

南區場次―111年2月15日(星期二) 13:30~16:30，2月16
日(星期三) 09:00~17:20，於高雄市政府消防局8樓國際

會議廳(高雄市前鎮區凱旋四路119號8樓)，190人。

東區場次―111年3月8日(星期二) 13:30~16:30，3月9日
(星期三) 09:00~17:20，於臺東縣災害應變中心(臺東市

四維路2段100號4樓)，50人。

中區場次―111年3月22日(星期二) 13:30~16:30，3月

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函
地址

：

100006 臺北市中正區公園路
64 號

聯絡人 ： 洪怡婷
電話 ： 02-2349-7802
傳真 ： 02-2349-1019
電子信箱 ： eating@cwb.gov.tw

1110000507

總收文 111/01/06

第1頁，共3頁

(四)

三、

(一)
１、

２、

３、

４、

(二)

四、

五、

六、

23日(星期三) 09:00~17:20，於國立自然科學博物館第

三演講(藍)廳、第四演講(紅)廳(臺中市北區館前路1
號)，160人，採梅花座。

北區場次―111年3月29日(星期二) 13:30~16:30，3月30
日(星期三) 09:00~17:20，於本局國際會議廳(臺北市中

正區公園路64號)，180人。

報名日期及方式：

報名起迄日期：

南區場次：自即日起至111年1月28日(星期五)止。

東區場次：自即日起至111年2月25日(星期五)止。

中區場次：自即日起至111年3月11日(星期五)止。

北區場次：自即日起至111年3月18日(星期五)止。

報名方式：請逕至線上表單報名(網址：https://reurl.cc/
EZOObn)，依報名時間順序額滿為止(主辦單位保留審

核權利)。
全程參加之公務人員核給終身學習時數10小時。

活動期間，為防疫考量，採實聯制並請全程配戴口罩，

入會場前配合體溫篩檢、酒精消毒及填寫健康聲明等措

施。另，因應國內疫情變化快速及不確定性，若活動人

數達中央疫情指揮中心宣布室內集會人數上限時，則該

場次改為線上辦理。

為配合節能減碳政策，請與會者自備環保杯；各場次場

地停車位有限，請搭乘大眾運輸工具前往。

正本： 行政院災害防救辦公室、行政院環境保護署、國軍退除役官兵輔導委員會、行

政院農業委員會水土保持局、行政院農業委員會林務局、行政院農業委員會農

糧署、行政院農業委員會漁業署、行政院公共工程委員會、中央研究院環境變

遷研究中心、交通部、交通部公路總局、交通部民用航空局、交通部航港局、

交通部高速公路局、交通部運輸研究所、交通部臺灣鐵路管理局、交通部鐵道

局、交通部觀光局、臺灣港務股份有限公司、臺灣港務股份有限公司花蓮港務

分公司、臺灣港務股份有限公司基隆港務分公司、臺灣港務股份有限公司高雄

第2頁，共3頁

港務分公司、臺灣港務股份有限公司臺中港務分公司、內政部、內政部消防

署、內政部營建署、經濟部水利署、國家災害防救科技中心、國防部空軍司令

部、國防部海軍司令部、國防部陸軍司令部、基隆市政府、臺北市政府、臺北

翡翠水庫管理局、新北市政府、桃園市政府、新竹市政府、新竹縣政府、苗栗

縣政府、臺中市政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義市政府、

嘉義縣政府、臺南市政府、高雄市政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政

府、臺東縣政府、澎湖縣政府、金門縣政府、連江縣政府、國立臺灣大學氣候

與天氣災害研究中心、國立臺灣大學水工實驗所、國立成功大學防災研究中

心、國立交通大學防災與水環境研究中心、國立臺灣科技大學、國立中央大學

災害防治研究中心、國立中興大學環境保育暨防災科技研究中心、國立屏東科

技大學災害防救科技研究中心、國立東華大學環境學院防災研究中心、國立臺

東大學防災科技資訊中心、國立聯合大學理工學院災害防救科技研究中心、國

立臺灣海洋大學近海防災科技研究中心、國立暨南國際大學、國立高雄大學、

國立雲林科技大學水土資源及防災科技研究中心、國立澎湖科技大學、中央警

察大學消防學系、中央警察大學防災研究所、中國文化大學大氣科學系、逢甲

大學、高苑科技大學、銘傳大學國土減災規劃設計研究中心、南亞科技學校財

團法人南亞技術學院、臺灣警察專科學校消防安全科、臺北大眾捷運股份有限

公司、桃園大眾捷運股份有限公司、高雄捷運股份有限公司、桃園國際機場股

份有限公司、台灣高速鐵路股份有限公司、台灣電力股份有限公司、台灣中油

股份有限公司、台灣自來水股份有限公司、台灣糖業股份有限公司、漢翔航空

工業股份有限公司、中華民國紅十字會、財團法人住宅地震保險基金、財團法

人成大研究發展基金會、社團法人臺灣災害管理學會ˠ、社團法人臺灣防災產業

協會、中興保全科技股份有限公司、中華民國產業保險商業同業公會、高雄市

立岡山醫院、財團法人氣象應用推廣基金會、天氣風險管理開發股份有限公

司、緯哲氣象股份有限公司、台灣整合防災工程技術顧問有限公司、安吉氣象

決策訊息有限公司、鑫澄環境科技有限公司

副本：臺灣南區氣象中心、臺北氣象站、花蓮氣象站、花蓮氣象雷達站、五分山氣象

雷達站、墾丁氣象雷達站、新竹氣象站、臺中氣象站、田中氣象站、嘉義氣象

站、高雄氣象站、恆春氣象站、臺東氣象站、宜蘭氣象站、蘇澳氣象站、基隆

氣象站、澎湖氣象站、金門氣象站、馬祖氣象站、竹子湖氣象站、日月潭氣象

站、阿里山氣象站、大武氣象站、蘭嶼氣象站、彭佳嶼氣象站、鞍部氣象站、

新屋氣象站、東吉島氣象站（均含附件） 111/01/06
10:54:06

第3頁，共3頁